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Deklarata e transParences

Kjo deklarat€ ka p6r qiillim ofrimin e nje pik€pamje giitheperfshir€se qE pasqyron qartui politikat, procedurat

dhe masat tona operative perkitazi me transparencen, gjith6pdrfshirjen, kultur€n organizative dhe llogaridhenien'

Deklarata mbeshtetet nti Ligiin per Veteqeverisje Lokale, Strategiin€ Veteqeverisje Lokale dhe aktet tjera

komunale rregullative.

plani i Veprimit p6r transparenc€ synon te kontribuoje n€ ndertimin e nj€ administrate komunale llogaridh€n€se

dhe transparente, t6 hapur per qytetare dhe shoqerin€ civile nE tti gjitha proceset vendimmarr€se' P€rmes Planit,

do t€ promovohet koncepti i demokracis€ s€ drejtperdrejtti lokale, nd mdnyrd q€ politik biirja t€ bazohet nC

argumente, fakte dhe t€ dhena reale. Ptani Esht€ dokument strategjik komunal, i hartuar nti pajtim me orientimet

e percaktuara nga Strategiine per Vet€qeverisje lokale dhe aktet juridike p€rcjellese td nivelit qendror qE

promovojn€ qeverisjen transparente.

Llogaridhiinia dhe transparenca jane parime qd p€rtej inlormimit, synojn€ mekanizma td p€rfshirjes s€ qytetareve

ne procesin e politikberjes dhe vendimmarrjes komunale. P€r kiit€ arsye, zotohemi q€ Komuna e Ferizajt me

giithe sinqeritetin dhe perkushtimin do td rris gatishmdrin€, p6r t'iu p6rgjigjur nd mdnyrE efektive ti: giitha

kerkesave t6 qytetareve p6r tE qene t€ angazhuar aktivisht nii ptanifikimin dhe zhvillimin e politikave, per te

siguruar q6 efektet e zbatimit t€ tyre tiijapin rezultatet e d€shiruara dhe afektojn€ direkt interesin e pergiithshem

te qfetaxeve.

Me plan te fiansparences, ne do te zbatojm€ n€ m€nyr0 sistematike dhe gjitheperfshirdse standardet' parimet,

objeklivat, metodat dhe mjetet efeklive per rritjen e llogaridh€nies, inkurajimin e qytetar€ve per t'u b€re pjesd e

qeverisjes, si dhe td ndikojm€ tek punonjesit p€r tti promovuar sjellje t6 mir€ dhe tti p€rgjegishme'

Ne vlerdsojm€ se planifikimi i bazuar nd informacion €shte metoda md e mird e ndErtimit te qendrueshem te

vizionit zhvillimor. N6 funksion td k€saj, sherbimet cilEsore komunate dhe administrimi i kerkesave te

qytetariive varet drejtp€rdrejtei nga m€nyra e shperndarjes s€ informatave, sistemet e aplikuara t€ informacionit,

tetnitat e konsultimit dhe veprime te tjera p€rcjell6se te organeve td administratds'

prandaj, jemi tt! p€rkushtuar q6 jo vet6m te zbatojmd masat e nd€rlidhura me informim, por tC b€jmti pdrpjekje

per te sijuruar pranind e vazhdueshme te qytetareve dhe grupeve td interesit, me theks te veqante organizatave

te ,f,oqeiise civite, duke pervijuar konceptin qytetarise aktive dhe nddrtimit te qeverisjes se opinionit publik'

Besojm€ qe ky plan veprimit piir transparence do td jetd nje ndihmes€ ne nitjen e efikasitetetit te sherbimeve, ne

krijimin e nj€ ambienti m6 transparent tE punds n€ administrate, rritjen e besimit t€ qytetardve ndaj tti zgledhurve

t€ tyre publike, gatishm€rise dhe pdrkushtimit me t€ madh, si dhe pOrpjekjeve ptir tt! fuqizuar e p€rmiresuar

sistemin e menaxhimit brenda komunal.



Hyrje

Transparenca dhe llogaridhflnia jand elementet thelb6sore tE qeverisjes s€

mir€ n€ nivelin lokal. Rruga drejt informimit publik efikas duhet tE jet€ baza

e qeverisjes s€ mire, nderkaq, komunikimi efektiv me qytetaret dhe

pjes€marrja e tyre n€ zhvillimin dhe zbatimin e politikave tE komunes eshte

aspekti kyq qE siguron vendimmarrje me bazE te gjerE' Fryma e

institucioneve komunale duhet tE adoptoj modelet mE tE avancuara tE

qeverisjes transparente brenda korniz6s ligjore nE fuqi '

Transparenca komunale 0sht6 njera nga segmentet e qeverisjes e cila

monitorohet nB vazhdimesi nga qeveria qendrore, por edhe nga aktere t€

tj er€ ndErkomb 6tar, Kom i s ion i Evrop i an, or ganizatat nd Erkomb€tare, s i dhe

organizatat joqeveritare. Marr0 parasysh nivelin e p6rgiegj€sive dhe

shkallEn e decentralizimit t€ pushtetit lokal n€ Kosove, Kushtetuta dhe

legjislacioni kane parapare t€ drejten e autoriteteve qendrore p€r tE ofruar

mbeshtetie dhe mbikeqyrje nE fazatE caktuara t€ procesit te avancimit t0

transparenctis dhe zhvillimit t€ politikave per piirfshirjen e qytetareve ne

vendimmarrje lokale.

Komunat si njtisi themelore tE vet€qeverisjes lokale jane tE obliguara t'i

krijojnil mekanizmat e pershtatshem t0 informimit publik. Tani, struktura e

ueb-faqeve zyrtare tE komunave 6sht€ unike. Permes tyre €sht€ krijuar

mundesia ptir qasje nti tii giitha dokumentet me r€ndesi publike' Perveq

karakterit informues, ato munddsojn€ edhe procese administrative dhe linja

me nderfaqe t€ tjera tE cilat sherbejnti pdr procesin e konsultimit publik'

Nderlidhja e tyre me sistemin e intranetit n0 komun6, mundeson q0 qytetaret

tE parashtrojne online t€ giitha k€rkesat e tyre ndaj drejtorive perkatdse n€

komun€.

Fusha e transparenc€s komunale ka nj6 strukture tE mir€ organizuar tE

rregullave juridike ligjore dhe niinligiore. Plani i veprimit per Transparence

,ynont'igrupojp€rgjegj€sit€kyesoretEkomunavebazuarn0rregullat
juridike p6r administrate t€ hapur, per tE sh€rbyer si dokument korniz€ n€

njd periudhii afatgiatE.



PLANI I VEPRIMIT PER TRANSPARENCE

prani i veprimit per Transparenc€ Komunare ka p€r qailim t'i ofrojn€ publikut qasje tc lehte ne

monitorimin dhe zbatimin e politikave nga organet e komunes, duke perfshir€ informim te shpejt€'

t€ dh6na t6 qasshme, publikim t6 tE giitha akteve normative dhe dokumenteve me interes publik'

si dhe rritje tti mundesive tE pjesemarrjes s6 qytetar€ve n€ proceset vendimmarrese'

UdhEzimi Administrativ (MApL) NR. 04/2023 pEr AdministratE t€ Hapur n0 Komuna, n€ nenin

42 p€rcakton obligimin e komunave per tE hartuar planin kattir (4) vjegar tE veprimit per

transparence. Ky plan, kerkohet t6 perfshij€ veprime q€ promovojnti: Mbledhjet e Kuvendit te

Komun€s; Komiteteve; Takimet publike; ratimet konsultative p6r projektakte; Transparenc€n n0

planifikimin dhe shfryt€zimin e buxhetit te komun6; Qasje t€ shpejti! n€ sh€rbime; Procedurat

transparente tii prokurimit; procedurat t€ punesimit; perditesimin e aktiviteteve ditore nE faqe

zyrtare;PErfshirjen aktive te qytetareve n€ vendimmarrje ed'

Ptani i Veprimit p€r Transparenc€ mund€son:

- Nd€rlidhjen e planifikimit me sistemet e informacionit ne m€nyre qE supozimet e organeve

t6 administrat;s gjatti zhvillimit t€ politikave t€ vertetohen dhe legiitimohen;

- Perfshirjen e qytetareve dhe shoqerise civile n€ m€nyre aktive dhe t0 vazhdueshme n€

vendimmarrje dhe Pol itikbiirj e ;

-Rezultatetepun0ss0komunavet6jen6t€matshme,cilEsoredhenEfunksiontEinteresave

tE Piirgiithshme tB qYtetarEve'

plani i veprimit per transparence n€ m6nyr6 specifike kontribuon qE:

- Komuna tE identifikoj me kohe prioriteret per r€ cilat k€rkohet informimi, si dhe p€rfshirja

e qytetareve apo grupeve t0 interesit;

.Teidentifikojmetodat,mjetetdheteknikatp€rkonsultimineqytetar0vedhepErfshirjene

zhvillimit tE dokumenteve pa informacion tE qartE dhe me kosto t€

t0 brendshdm transparent dhe llogaridhEnes' duke inkurajuar

giithe stafit ne pro...in e zhvillimit, zbatimit dhe monitorimit tE

glitha pal€t e interesit p6r t€ siguruar pajtueshm€ri

- Ndikimin n0 sjelljet e punonj6sve komunal nd

demonstrojn0 ligishmtiri dhe integritet;

tyre;

T'i evitoj praktikat e

pap6rballueshme;

Krijimin e njti mjedisi

bashkiiptirgiegi€si t€ te

politikave;

- Mbajden e nj6 sistemi koherent me tE

me k€rkesat dhe standardet ligiore;
m€nyr€ qE vePrimet e ndErmarra tC



zbatimii Planit t€ veprimit per transparence do t€ monitorohet n€ vazhdim€si me mekanizma

perkates dhe do te ristrit<otrei periodikisht n6 ptirputhje me aktivitetet e komunes. Plani do tE

permbledh nE menyre tii qartii transparencen e'organeve komunale' publikimin e akteve nenligiore'

rregulloret komunale, dokumentet strategiike, vendimet e kryetarit, njoftimet p€r aktivitetet e

kuvendit komunal, takimet publike, tranlparenc6s buxhetore' prokurimin publik' zbatimin e

standardeve t0 konsultimit, qasjen nE dokumentet publike' etj'

Ne nje sistem demokatik funksional, informimi dhe p€rfshirja duhet t€ jene segment vital i

administrimit publik. Transparenca 6sht€ komponent€ kryesore e qeverisjes demokratike' e cila

k€rkon nj€ hailke t€ gjer6 t€ veprimeve instituclonare, si nE procesin e hartimit t6 politikave ashtu

edhe n€ faz€n e zbatimit dhe raportimit. Rendesia e transparenc€s ndikon n6 aspekte t€ shumta

duke perfshir€ qendrueshmerine ekonomike, financiare, qeverisjen e mir€' si dhe n0 sistemin e

p.rgf ithshiim tE administrat€s shteterore. parimi i pubricitetit dhe transparenc€s supozojne se gdo

kush ka t€ drejte te dije arsyet e nxjerrjes s€ nje vendimi te caktuar apo veprimi te administrates'

permes kiitij parimi mundesohet hapja e administrates para shoqerise, informimi per punen e saj

mund tti birhet nE m€nyr6 tE ndryshme dhe n6 vellim t€ ndryshem, parim q0 mund tE kufizohet

vetem n0 rastet e caktuara n0 legjisracionin e secilit vend. TE qenit i hapur dhe transparent jane

giithashtu instrumente te nevojshme per shtetin e s0 drejtes' barazinl paru ligiit' dhe

piirgjegjshmerine. Si rregull i perglithshem, sjellja e administrat€s publike duhet tti jetii

transparente dhe e hapur, meglittrese t0 dhdnat personale nuk duhet t'i lejohen paleve te treta'

Transparenca 6shte nje nga g€shtjet mC me pesh€ n0 procesin e demokratizimit t0 shteteve dhe

qeverisjes s€ mir€. retg e mund€sojn€ mekanizmat dhe iniciativat e qeverisjes s6 hapur, te cilat

bejne qe perfitimet e transparenc€s t€ jene n€ shum€ aspekte' p€rfshire: qeverisje m0 e mir€'

vendimmarrjem0cil0sore,besimmetemadhpublik,uljet0konupsionitdheshErbimepublikemC

efektive. Transparenca p€rfshin rregullat mbi te drejtat e krijimit, ruajtjes, qasje.s dhe perpunimit

t€ informacionit, t0 cilat mund t6 shfryt€zohen gjat€ proceseve t6 vendimmarrjes' por edhe p€r

nevoja t0 informimit te pergiithshem. P€r mE ttpE', nE kuptim mE t0 giere transparenca nuk Eshte

vetem informim, por perfshine nj€ uurg pro.t'esh dhe veprimesh t€ bazuaru nE: informacion'

komunikim, pjesemarrj e, angazhim, nae-rti* t€ konsensusit per zgiidhjen e problemeve' raportim

dhe llogaridhenie.



N6 pajtueshmeri me Kushtetut€n e Kosoves jan6 miratuar njE numer i madh i ligieve dhe akteve

nEnligjore, qE rregullojne fush€n e transparencEs. Ligii p€r vet€qeverisje Lokale 6shte aprovuar

n€ vitin 200g nga Kuvendi i Republiktis s€ Kosoves dhe bEn pjesi! n€ grupin e ligieve me karakter

vital p€r shtetin. permbajtja e ketij rigji reflekton parimet e Kart€s Evropiane per Vet€qeverisje

Lokale, duke parapare mekani zma tE vegant€ t€ informimit, pjes€marrjes dhe p€rfaqesimit te te

drejtave t0 qytetar€ve, e nE veganti te jrejtave t€ komuniteteve joshumic€' Me kete ligi esh6

p€rcaktuar qE kuvendi i komun€s te miratoje rregulloren komunale qE promovon transparence tE

organeve legjislative, ekzekutive dhe administrative t0 komun€s, duke e rritur pjes6marrjen e

opinionit n6 marrjen e vendimeve n€ nivel lokal dhe duke leht€suar qasjen publike n€ dokumentet

zyrtaret€ komune. p€rveg k€saj, me ane t0 njii numrit€ konsideruesh€m t€ akreve n€nligiore jane

definuar edhe procedurat e zbatimit te instituteve t€ shumta juridike per transparence, jan€

p€rcaktuar zyrtaretpiirgiegies, format dhe teknikat p€r transparence, si dhe afatet procedurale' N€

p€rgjithesi, kuadri luriait norron obligime per organet e administrates shteterore nE fushen e

transparenc€s, ndersa nE veganti per organet e pushtetit, permes akteve si nE vijim:

. LigiiNr.03/L-040 p€r Veteqeverisje Lokale;

.ligiNr.06/L.08lptlrQasjeneDokumentePublike;

.t.igiNr.06/L.082perMbrojtjenetEDh€navePersonale;

.LigiiNr.08/L-lT5plrMbrojdenelnformacionitt€Klasifikuar

. Ligji Nr. 05/L-031 per Proceduren e P€rgjithshme Administrative;

o Udhezimin Administrativ (MAPL) Nr. O4l2O23 p€rAdministrat€ tE hapur;

oUdhezimAdministrativ(MAPL)Nr.0l/2021p€rFunksionimineQendravet6Sh€rbimeve

TE QYtetarEve n€ Komun€;

oUdhezimAdministrativNr.0l/20l5pErUeb.faqetelnstitucionevePublike

o Udhozim Administrativ (MAPL) Nr.03/2021 p€r Procedur€n e Hartimit dhe Publikimit t€

Akteve t€ Komun0s;

o udhezim Administrativ (MAPL) Nr.01/2016 per Proceduren e Themelimit' organizimin

dheKompetencateKomiteteveKonsultativenEKomuna;

Aktet komunale:

o Statuti i komun6s;

o Rregullore komunale p6r transparencd;

o Akte t6 tjera ligiore dhe nenligiore q€ nd€rlidhen me fushen e transparences'



Qasja strategiike p6r fuqizimin e transparenc6s

N€ nivel qendror jan€ zhvilluar nj€ num€r strateglish te cilat parashohin objektiva me synim

reform€n e administrat€s shteterore. Nd€r strateg,ite kryesore n€ fush€n e qeverisjes se mire'

transparenc0s, llogaridh6nies dhe integritetit ne institucionet e administrat€s janO:

- Strategiia Komb0tare p€r Zhvillim 2030;

- Strategiia p€r Vet6qeverisje Lokale 2016'2026;

- Strategiia p6r Rregullim mE t0 Mire 2017'2021;

- Strategjia p6r permiresimin e Planifikimit dhe Koordinimit tE Politikave 2017-2021:

- Strategiia pilr Bashkepunim me Shoq€rine civile 2019-2023;

- Agienda Pdr Reforma EvroPiane;

- programi Komb€tar plr Zbatimin e Marr€veshjes sE Stabilizim Asociimit (PKMSA)

- StrategjitE e tjera sektoriale.

Dokument me rend€si te vegante p€r transparencen komunale €sht€ Strategiia per Vet€qeverisje

Lokale 2016-2026. Kjo strategji ka 5 objektiva kryesore permes se cilave p€rcaktohen caqet

afatmesme dhe afatgiata t0 zhvillimit te pushtetit lokal nd Kosov€. N€ objektin e trete te saj,

strategjia parasheh forcimin e partneriteteve nd€rmiet pushtetit loknl, shoqdrisd civile dhe

bizneseve pdr td lcrijuar njd qyremri aktive, gjitheperfshirdse dhe lahezive. Bazuar nd problemet

e identifiku ara, nE planin e veprimit tti kesaj strategiie parashihen aktivitetet konkete t0 masave,

qii piirfshijne zhvillimin e politikave efektive per t0 nxitur pjes€marrjen e qytetareve, respektivisht:

- Politikat lokale p6r nxitjen e aktivizimit qytetar;

- Politikat per nxitjen e punes vullnetare tE studenteve dhe nx€n€sve;

- Politikat p6r funksionalizimin e qendrave rinore n6p€r fshatra;

- Politikat p€r funksionalizimin e k€shillave t€ fshatrave;

- Politikat ptir p€rfshirjen dhe angazhimin e pensionist€ve n€ jeten publike;

- Politikat pdr angazhimin e personave me aft€si t6 kufizuara;

- Politikat per nxitjen e pjes€marrjes s€ grave si dhe kategorive sociale t€ pambrojtura;

- Politikat lokale piir trajtimin e lemijeve t€ rrug€s;

- Politikat lokale pe, t ri;i*in e rrjeteve sociale, ekonomike, rinore, sportive dhe kulturore'l

Strategjia parasheh po ashtu masa konkrete n€ krijimin e platformave q€ fuqizojne transparenc€n'

e ne veganti permes qeverisjes elektronike. Qeveria elektronike sigurisht q6 lehteson komunikimin

n€ mes tE grupeve t6 interesit me autoritetet publike, derisa ajo forcon administraten p€rmes:

kursimit t6 koh6s n€ ofrimin e sherbimeve, uljes s0 kostos operative, rritjes sE efikasitetit, ruajtjes

s0 memories institucionale dhe rritjes si! llolaridh€nies. Edhe strategji te tjera n€ nivel vendi

ofrojnE qasje shumedimensionale p€r nderhyrje nE politikat e transparences'

trotegjiopdrVetdqeverisjeLokale2o76.2o26,,,Prishtin€,2oL6,fq.32



Andaj, masat e tilla rc nderhyrjes jan€ t€ rend€sishme, p€r faktin se p0rmirEsojn0 komunikimin me

qytetar€, krijojn€ hap€sire per politikbtirje tii q0ndrueshm e, zbatim efikas td tyre, si dhe plotEsojne

obligimet e Kosov€s nd raport me kriteret e kerkuara nga Bashkimi Evropian'

Mekanizmat ligiorE p6r pjesemarrje dhe zbatim tE parimit t6 transparencEs

Qeverisja lokale n6 Kosove promovon fuqishEm parimet e transparences, llogaridh€nies dhe

p€rfshirjes s€ qytetareve nE vendimmarrje. Menyra e pare dhe m0 e thjesht€ n€ t€ cilen

,runrpur"n.a mund t€ ndihmoj€ nE ofrimin e paanesis6 Esht6 duke lejuar publikun t€ luajE nj€ rol

tE r6ndesish6m n€ garantimin q€ rregultat t€ zbatohen ne menyrE te drejt€ dhe korrekte' Qytetaret

nuk mund tE jenti askund m€ afer me shtetin se p€rmes organeve tE pushtetit lokal. Komunat jane

adresa m€ e aflert per t€ kerkuar q0 sherbimet dhe resurset shperndahen n€ m€nyre te drejte, te

barabart€ dhe n€ pajtim me nevojat sistematike tE tyre'

Numri m€ i madh i taksave dhe tatimeve qti mblidhen nga shteti, u shp6rndahen komunave per

ushtrimin e kompetencave ligjore. Taksat p€r tE cilat qytetar6t paguajn€ nEbaza periodike jan€

burime vetanake t0 komunave, tE cilat shpenzohen pdr shdrbimet e ofruara. Planifikimi i

shpenzimit t€ tyre behet me ane td buxhetit komunal, q0 iishtti dokument kryesor vjetor q€ mbledh

te gjitha projektet investive me interes publik. Gjattl ptlrgatitjes s€ buxhetit, komunat ligitirisht

obligohen t€ mbajn0 konsultime me qytetaret, bizneset, grupet e interesit dhe shoq€rine civile'

Prandaj, qeverisja e mir€ komunale do t€ zinte vend vet0m ndse planifikimi i mjeteve buxhetore'

politikave tE tjera, shpenzimet e tyre dhe menyra e shperndarjes s6 investimeve publike do t€

mb€shtetej nE opinionin e qytetareve, permes formave t€ shumta t6 pdrfshirjes direkte t€ tyre'

N€ m€nyr€ q€ transparenca tE jet€ pjes€ pErber€se e politikbErjes n€ nivel lokal, Ligii per

Vetgqeverisje Lokale ka percaktuar nj€ num6r t€ shumt€ te instrumenteve juridike per pjes€marrje

t€ qytetar6ve nE jetOn publike ku biljnE pjes€:

- Takimet publike giithEp€rfshir€se me qytetar€;

- Konsultimet p€r projektakte dhe dokumente t0 politikave;

- Informimi dhe konsultimi p€rmes e-qeverisjes;

- Bashkilpunimi me shoq0rin€ civile;

- E drejta pOr qasje nE dokumentet publike'

- Komitetetkonsultative;

Iniciativat qytetare, peticionet dhe referendumet lokale ;

udhiizimi Administrativ p€r Administrate t€ Hapur nE Komune ka percaktuar buxhetimin me

pjes€manje si nj6 instrument t€ cilin komunat mund tE shfryt€zojn€ p€r t€ rritur pjes€marrjen e

qyt.turew ne vendimmarrje, dhe pdr t€ avansuar transparenc€n e procesit td buxhetimit'

Te gjitha kgto forma kand bazen e tyre juridike, procedurale, mjetet dhe format e zbatimit te tyre'

Efekti i tyre n€ permiresimin e qeverisjes lokale verehet permes rritjes se transparenc€s, krijimit



t€ qytetaris6 aktive dhe forcimit t€ dialogut social. Edhe pse t0 shumta, aplikimi i tyre ndryshon

nga njera komune ne tjetr€n, p€r gka tregojn€ statistikat e shumta t€ dala nga raportet e monitorimit

t€ institucioneve t€ ndryrhme publike dhe jopublike. Gjithashtu, jo tE gjitha jane t€ zbatueshme

pEr shkaqejuridike, por edhe praktike.

objektivat e Planit t6 veprimit p6r transparencE

Objektivi kryesor i planit t0 Veprimit per Transparenc6 Komunale eshte "re siguroi qeverisie td

hapur pdr qytetarii, gjitheperfshirje ne procesin e planifikimit dhe zhvillimit t€ politikave, si dhe

qeverisj e transparente dhe llogaridhenese "'

Obj ektivat specifi ke j anE :

Sigurimi i njg kornize t6 qarte tti planifikimit t0 organizuar, ku p€rcaktohen rolet e te giithe

pj es6marr6sve ptirgi e gi Es p€r transparencd komun al e'

- Fuqizimi i mekanizmave lokal t6 demokracis€ direkte, pEr t€ krijuar njt! publik t0 interesuar

p6r giishtje Publike;

- Avancimi i mekani zmave t€ informimit n0 m€nyrd qE qytetaret t0 diigfohen dhe te

inkurajohen p6r t€ qen€ aktiv ne proceset vendimmarrese.

- Krijimi i nj6 sistemi efektiv qeverises, ne te cilin parim kryesor i hartimit tE politikave €sht€

baza e informacionit.

- Ndgrtimi i partneritetit te mir6frllt0 me shoq€rin€ civile, nii t€ gjitha fazat e menaxhimit t€

organeve komunale.

Bazate zhvillimit t6 Planit t6 veprimit p6r Transparenc6 Komunale

Zhvillimi i Model - Planit t€ veprimit p6r transparence perbEhet prej disa faza si nE vijim:

1) Faza paraprake -Kryetari i komunes themelon grupin e punues. Perbilrja e grupit punues

duhet tii jetti shumesektoriale dhe te udhehiqet nga zyra plr Komunikim Publik n€

bashkepunim me zyrlnligjore tE komun6s. Procedurat e hartimit zhvillohen n6 pajtim me

rregullat n0 fuqi per procedurat e hartimit t0 akteve komunale.

2) Faza e vlerdsimit t0 prioriteteve - gsatl k6saj faze, kryesuesi s€ bashku me grupin punues

analizojn€ dokumentacionet e mbledhura (legjislacionin dhe aktet nenligjore te

zbatueshme nE pun€n e administrat€s sE komunEs; dokumentet strategiike te komun€s mbi

bazln e t6 cilave priten te zhvillohen aktet juridike t€ komun€s, planet komunale'

dokumentet e tjera t6 politikave per tE cilat duhet tE zhvillohen konsultime publike dhe t€

sigurohet prania e qytetar€ve. Mbi bazEn e analiz€s s€ gjendjes aktuale dhe planeve

afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjate, duhet t€ p€rcaktohen prioritetet dhe t6 behet renditja

e veprimeve p6r secilin aktivitet'

3) Faza e p€rcaktimit td aktiviteteve dhe propozimit td masave - kjq faz€ perfshin

kategorizimin e prioriteteve sipas periudhave t€ zhvillimit, renditjen e aktiviteteve'



metodave dhe mjeteve t€ veprimit, afatet kohore, organetlzyrtar€t p€rgiegiEs, koston

financiare.

4) Faza e monitorimit dhe raportimit td planit td veprimit pdr transparenc€ - p€rfshin

monitorimin, regjistrimin dhe raportimin e rregullt tE aktiviteteve qe zhvillohen sipas Planit

t€ veprimit per transparence. Raportimi mund0son q0 informacionet e mbledhura t€

p€rdoren n6 marrjen e vendimeve qii p6rmir6sojnE zbatimin e objektivave tE Planit tC

Transparenc6s Kryesuesi i grupit Punues merr pjes€ nE grupin punues p6r hartimin e planit

vjetor t€ pun0s s€ komun€s.

Metodologiia e vler6simit dhe pdrcaktimit tE aktiviteteve t€ transparenc6s

Vler€simi i aktiviteteve te transparences do tE thot€ renditja e veprimeve nE Plan sipas prioriteteve,

duke mund€suar qe komuna t€ jet6 e hapur dhe bashkiipunuese me qytetar€ n€ t€ tri fazat kyge td

menaxhimit: I ) Planifikim; 2) Zbatim1' 3) Raportim'

prioritetet percaktohen duke marr€ plr bazl rendesine e proceseve, p€rkat€sisht: Natyr€s sE

veprimtaris€ qE do t€ nd€rmerret nga organi perkates i komun€s; Llojeve tE dokumenteve te

politikave pgr tti cilat k€rkohet perfshirja e qytetar0ve; Fushdveprimit t0 akteve juridike tE

planifikuara p6r hartim; Ndikimit rE tyre ekonomik dhe social; PeshEs financiare tE politik€s s€

propozuar; Periudh€s kohore te veprimit; Shtrirjes gieografike; etj'

pas p6rcakrimit te aktiviteteve, grupi punues cakton prioritetet dhe metodat e veprimit si pjes€

p6rb6rese t0 planit t0 veprimit, qE janE t€ ndryshme varEsisht se p6r cil€n fazd t€ menaxhimit behet

fiale.

Monitorimit i zbatimit t€ Planit td transparencEs

Zbatimi i planit tE veprimit p€r transparenc€ do t€ monitorohet nd vazhdimEsi me mekanizma

p6rkat6s, do t6 rishikohet periodikisht dhe do te azhurnohet n€ p€rputhje me zhvillimet relevante

normative, institucionale, procedurale dhe t€ personelit brenda mjedisit tE jashtem dhe t€

brendsh6m t€ Komun0s.

Monitorimi i vazhdueshem i zbatimit eshte i r€nd€sish€m per t'u siguruar se masat e parapara jan€

efektive dhe ndikojn6 ne cil€sine e politikb€rjes, si parakusht i ligjshmiiris€ sE prooesit

vendimmarr0s.

Gjithashtu monitorimi duhet td p€rcaktoj€ nese masat e p€rdorura kane prodhuar efektet e

planifikuara, kane sjelle vendimmarrje cilEsore, efikase dhe efektive, me kosto reale dhe t€

p€rballueshme.



Raportimi i rregullt siguron se zbatimi i Planit b6het nE piirputhje me orarin dhe se rezultatet e

planifikuara janE arritur.

Me qtillimi t0 sigurimit t6 zbatimit t€ planit tE veprimit p6r transparenc€, krijohet mekanizmi p€r

monitorimin dhe raportimin piir ktltij plani, si nE vijim:

Grupi punues - em€rohet me vendim te kryetarit t€ komunes dhe €shtii p€rgjegj€s p€r:

- Hartimin e Planit t€ Veprimit p€r TransparencE Komunale;

- Grupi eshte njehergsh sigurues i zbatimit tE planit dhe garanton qE n€ baza periodike Plani

Vjetor i pun6s s6 Komunes t€ nd€rlidhet me aktivitetet dhe masat e percaktuara n€ Planin

Vjetor t€ Veprimit per Transparenc6;

- Kryesuesi i grupit Punues merr pjese nd grupin punues p6r hartimin e planit vjetor t€ punEs se

komun€s.

- propozon masa te nevojshme per zbatimin e plot€ tE masave t€ propozuara n€ Planin e

Veprimit p6r TransParenc€;

Monitoron zbatimin e masave p€r permiresimin e transparences;

Raporton tek kryetari p€r zbatimin e planit tE veprimit per transparence;
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